
A FONYÓDI 13-16. SZAZAD! NÉPESSÉG POSTKRANIÁLIS VÁZELEMEINEK 
BILATERÁLIS SZIMMETRIAVISZONYAIRÓL

Az emberi variációk geográfiai va riáb ilitá sa  révén 
már a múlt századi antropológiai kutatásoknak is je ­
lentős hum ánökológiai szemlélete volt. A  darw ini e l­
vek hivei az adaptáció  kérdéseit evolúciós szem lélet­
tel kutatták és fejlesztették tovább. A későbbiekben a 
populációgenetika k ia laku lásáva l olyan szemléletű 
vizsgálatok indulhattak meg, melyek a szelekció, az 
adaptáció , a m igráció és a h ibrid izáció  problém akö­
rét egyrészt a genetikus effektusok, másrészt pedig az 
ökológiai faktorok o ldaláró l közelítették meg.

A végtagelem ek különböző keresztmetszeti va rián ­
sainak k ia laku lásá t olyan faktorok érvényesülésével 
m agyarázták, melyeket TO W N SLEY  (1946) k ife jezésé­
vel élve „m echan ica l adaption" címszóval fo g la lh a­
tunk össze. Ezalatt etológikus és ökologikus faktorokat 
értünk. M iután Európában különböző prehisztórikus 
korokban egyes variánsok halm ozódását észlelhetjük 
BUXTO N  (1938), nem csak egyszerű ökologikus hatást 
tételezhetünk fel, hanem mint a szelekció á lta l pre- 
diszpozíciós szinten befolyásolt, a populációk génösz- 
szetételére okvetlenül kiható, s ezálta l egy fokozott 
belházasodós mellett jelentős heritab ilitású  tu la jdon­
ságot értelm ezhetjük. Ezen ökológiai kérdésnek tehát 
genetikus vonatkozásai is vannak, melyeket ha a h ib­
rid izáció szemszögéből ítélünk meg, ú jabb szempon­
tokkal bővülnek.

A kérdés ilyen aspektusát a végtagelem ek hosszm é­
reteinek, illetve a testm agasság variác ió inak  változá­
saira vonatkozóan jobban ismerjük. A végtagelem ek 
szim m etriaviszonyait elemezvén ezek a szempontok 
azért lényegesek, mert a szimmetriaviszonyok változá­
sa is feltehetően hasonló okokkal m agyarázható.

E kutatásban ma a je lenségek értelm ezését, a kér­
dések helyes m egfogalm azását tekinthetjük elsődleges 
fe ladatnak. Különösen érvényes ez a végtagelem ek ke­
resztmetszeti méreteinek b ilate rá lis szim m etriaviszo­
nyaira, melyre vonatkozóan igen kevés m egfigyelés áll 
rendelkezésünkre. Bár a hosszméretek aszim m etriá ja 
ennél nagyobb mértékben kutatott terület, mégsem 
tisztázottak a variációk k ia laku lásán ak  okai, mikro- 
evolúciós tendenciái (M A R T IN -SA LLER  1959, O LIV IER  
1965).

A fonyádi 13—16. század i népesség fokozott mérték­
ben alka lm as ilyen v izsgálatra , mert a felnőtt egyének 
nagy száma lehetőséget teremt olyan elem zéshez is, 
amelyek más esetekben a dekompozíciós hatások kö­
vetkeztében nem á lln ak  fenn. Sajnos, az egy gene rá­
cióban éltek szám a viszonylag kevés, mert a temető

népessége közel négy évszázaddal keltezett. így olyan 
populációt vizsgálhatunk, melynek egyénei nem egy 
generációban éltek. M int azt a testm agasság reg ioná­
lis v izsgálatának eredm ényei igazolták, a népesség 
struktúrája és keltezési intervallum a között szoros ösz- 
szefüggés van (SZA TH M Ä RY 1975). A szimmetria-vizs­
g á la t eredm ényeit tehát mindezen szempontok figye­
lembe vételével kell elem ezni.

A temetőt 1957-58-ban FITZ tárta fel (FITZ 1963), 
melynek csontvázleletein  (167 egyén) D EZSŐ , ÉRY, 
H A R SÁ N YI, H U SZAR , N EM ESKÉR I, N O Z D R O V IC ZK Y , 
TH O M A, TÓTH és W EN G ER  végeztek em bertani vizs­
gálatokat (N EM ESKÉR I et a l. 1963). Jelen tanu lm ány­
ban az á lta luk  közölt osteometrikus adatokra tám asz­
kodtam.
Vizsgálatuk szerint a rendelkezésre á lló  167 egyén kö­
zül 104 a felnőtt korúak szám a (61 férfi és 43 nő). Az 
aszim m etriavizsgálat reprezentáció ja a felnőtt egyének 
szám ára vonatkoztatva átlagosan  35—55% -os.

M ETO D IKA

Az elem zésbe a felső és az alsó  végtag kvantitatív 
je llegein  kívül a c lav icu la-t is bevontam . Osteom etri­
kus le írásuk a következő: a c lav icu la  legnagyobb hosz- 
sza (M.1 — M ARTIN 1928 szerint), közepének kerülete 
(M .6), robuszticitási je lző je  (M .6 :M .1 ); a hum erus leg­
nagyobb hossza (M .1), közepének legnagyobb (M .5) és 
legkisebb átm érője (M .6), a d iaphysis legkisebb kerü­
lete (M .7), a diaphysis keresztmetszeti je lző je  (M .6 : 
M .5), a humerus robuszticitási je lző je  (M .7 :M .1 ); a 
radius legnagyobb hossza (M .1), a d iaphysis transver- 
sa lis  (M .4) és sag itta lis  átm érője (M .5), a diaphysis 
keresztmetszeti je lző je  (M .5 :M .4 ); az ulna  legnagyobb 
hossza (M .1), felső transversa lis (M .13) és dorso-vola- 
ris átm érője (M .14), az ulna p lato len ia je lző je  (M .13: 
M .14); a fem ur legnagyobb hossza (M .1) a diaphysis- 
közép sag itta lis (M .6) és transversa lis átm érője (M .7), 
a felső transversa lis (M .9) és sag itta lis átmérő (M .10), 
a capu t femoris transversa lis átm érője (M .19), a pi- 
laszter jelző  (M .6 :M .7 ), a platymer je lző  (M .10 :M .9 ); a 
tibia  egész hossza (M .1), a foram en nutricum m agas­
ságában  mért sag itta lis  (M .8a) és a transversalis át­
mérője (M .9a), a tib ia cnem icus je lző je  (M .9 a :M 8 a ); a 
fibu la  legnagyobb hossza (M .1).

Az aszim m etria nagyságát az abszolút méretre vo­
natkoztatva fejeztem ki (A ).
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1. táblázat 
Ta b elle  1.A =

(_!' л  Ids =  a b ilate rá lis eltérések összege, l<is 
=  a jobb és a bal o ldali értékek együttes á tlaga , 
N =  az egyének szám a.)

Az aszim m etria irányát az abszolút gyakoriságok 
a lap ján  állapítottam  meg, s a nemi d ifferencia mérté­
két Chi'- próbával W EBER (1964) kritikus értékei sze­
rint minősítettem. A teszt elvégzésénél több esetben 
átcsoportosításra (csoportösszevonásra, csoporte lha­
gyásra) került sor, más esetekben — am ikor a végső 
eredmény ilyen módon lényegesen eltorzult volna — 
csak tájékoztató jellegű közelitőleges Chi--érték volt 
számítható (Id. a 2—4. táb lázat m egjegyzéseit).

AZ ERED M ÉN YEK ÉRTÉKELÉSE

Az elemzett 30 je lleg  a lap ján  a fonyódi népesség 
karakterisztikus vonása, hogy az aszim m etria jelzők  (a 
humerus M.5 és M.7, valam int a femur M.1 és a tibia 
M .9a :M .8a jelzőjének kivételével) a nők esetében m a­
gasabbak (1. táb lázat). Ez a nők kifejezettebb aszim ­
m etriájára utal. Az ártándi 9. századi népesség alsó 
végtagelem einek vizsgálatakor ezzel e llentétes je le n ­
séget tapasztalhattunk (SZATH M ARY — sajtó  a la tt).

Az aszim m etriajelzők értékeinek összehasonlításából 
az is kiderül, hogy az ártánd i népesség alsó  végtag­
elemei kevésbé aszim m etrikusabbak. Ez főként a nők 
fem urjánál szembetűnő. M agyarázatu l ta lán  a két né­
pesség eltérő struktúráját lehetne elsősorban em líteni. 
Populációstruktúrára vonatkozó következések levoná­
sára azonban nem vállalkozhatunk. Ehhez sokkal több 
aszim m etriavizsgálat eredm ényeire lenne szükség.

A hosszm éretek  szim m etriaviszonyainak nemi d iffe­
renciá ja  a c lav icu la  esetében szign ifikáns (2. tá b lá ­
zat). A nőknél ugyanis nincs olyan egyén, melyeknek 
a jobb oldali c lav icu lá ja  lenne hosszabb. Ezzel a dys- 
antiszim m etrikus, sőt antlszim m etrikus esettel szemben 
a férfiaknál a jobb o ldali aszim m etria eseteinek gya­
korisága is jelentős (30 ,8% ). A felső végtag m indhá­
rom elem énél jobb oldali aszim m etriát tapasztalunk, 
bár a férfiak rad iusáná l viszonylag m agas a bal o l­
dali aszim m etria gyakorisága (25 ,9% ). Emiatt ez eset­
ben a nemi d ifferencia közel szign ifikáns; szignifikan- 
c iá ján ak  mértéke az ind ifferens tartom ányba esik.

A bal o ldali aszim m etria várható tú lsú lya az alsó 
végtag esetében csak  a tib iánál te ljesü l. A fem urnál 
meglepően m agas a jobb o ldali aszim m etria gyako­
risága. N incs kizárva, hogy e je lenség  összefügg a 
femur aszim m etriá jának fentiekben már említett kife- 
jezettségével, hiszen az ártándi népességgel történt 
összehasonlítás során épp a nők keresztmetszeti mé­
retei esetében tapasztalhattuk e param éter kiugróan 
m agas értékeit. Itt a nőknél a jobb o ldali aszim m etria 
dom ináns, holott ennek épp ellenkező jét vártuk. E kér­
dés azonban összetett, mert a fé rfiak  fem urjának 
aszim m etria je lző je pontosan a hosszméret esetében 
m agasabb a nőkénél, s mint említettem , e szituáció

Az aszim m etriajelzők értékei (A )
D ie W erte der Asym m etrienindices (A)

Vázelem
Skellett-

M ARTIN-szám
(1928)

Férfiak Nők

elem ent M ARTIN-Zahl
(1928)

M änner Frauen

C lav icu la M.1 0,60 1,76
C lav icu la M.6 1,32 1.81
C lav icu la M .6:M .1 5,16 6,56
Humerus M.1 1,25 1,65
Humerus M.5 4,92 4,07
Hum erus M.6 3,88 oc 3,86
Hum erus M.7 2,39 2,08
Hum erus M .6 :M .5 5,48 5,77
Hum erus M .7 : M.1 1,88 3,13
Radius M.1 0,94 1.25
Radius M.4 5,03 10,24
Radius M.5-.M.4 8,92 12.52
U lna M.1 1,15 1.31
Ulna M.13 3,63 4,55
Ulna M.14 3,99 6,88
Ulna M .13:M .14 6,17 7,01
Femur M.1 0,70 0,57
Femur M.6 2,72 2,85
Femur M.7 2,67 3,53
Femur M.9 3,18 3.47
Femur M.10 3,84 4,04
Femur M.19 1,44 OG 1,42
Femur M .6 : M.7 3,84 4,88
Femur M .10:M .9 5,07 6,45
Tibia M.1 0,70 0,79
Tibia M.8a 3,21 3,58
Tibia M.9a 4,03 4,77
Tibia M .9a :M .8a 5,35 4,65
Fibula M.1 0,62 0,88

relatív gyakorisága csak  13,3%-os. M int a korábbi 
vizsgálatok során fe lm erült: a hosszúsági és a kereszt­
metszeti méretek, valam int je lzők ökologikus és gene­
tikus determ ináció ja eltérő (SZATH M ÁRY — sajtó 
a la tt). Igen sokrétű genetikai vizsgálatok am ellett ta ­
núskodnak, hogy a környezeti faktorok érvényesü lésé­
nek anná l nagyobb a valószínűsége, minél nagyobb a 
m anifesztóció „b iokém iai lépcső inek" a szám a. Az ed­
digi szerény eredm ények a la p já n  a hosszméretek ge­
netikus determ ináció ja sokkal „génköze libb", mint a 
keresztmetszeti méreteké.

A c lav icu la  szim m etriaviszonyai a felső végtag e le ­
meitől eltérően variá lódnak, illetve öröklődnek.

Mind az ártánd i, mind a fonyódi népességen vég­
zett vizsgálatok azt igazolták, hogy a végtagelem ek 
szim m etriájának nemi d iffe renciá ja  a hosszméretek 
esetében nem szign ifikáns. A c lav icu lán á l azonban 
szign ifikáns nemi d ifferencia á ll fenn . Az eddigi ered­
mények a c lav icu la  bal o ldali aszim m etriá ját igazol-
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tők. A két nem eltérő fizikai igénybevételével össze­
függő etológikus okokra vezethető vissza, hogy a fér­
fiaknál a jobb oldali aszim m etria eseteinek szám a is 
jelentős. Az etológikus determ ináció ezen vonatkozá­
sát érdemes az ú jabb vizsgálatok alka lm ával fokozott 
figyelemmel kísérni.

A keresztmetszeti méretek és jelzők  elem zését kezd­
jük a felső végtag és függesztőöv elem eivel. Amint az 
a 3. táblázatból kiderül, szign ifikáns nemi d ifferenciát 
egyetlen esetben sem tapasztalunk. A nőknél a jobb 
oldali clavicu lák  robusztusabbak a bal o lda liakná l 
(M .6 :M .1), ami jól interpretá lja a hosszméret k ife je­
zett bal o ldali aszim m etriá ját (vö. : 2. táb lázat), mert a 
hosszabb kulcscsontok gracilisebbek.

A hum erus közepének legnagyobb átm érője (M .5) 
és a diaphysis legkisebb kerülete (M .7) esetében az 
aszim m etriajelzők a férfiaknál mutattak m agasabb ér­
téket. M indkét je llegnél a két nemben azonosan a 
jobb oldali aszim m etria dom inanciá ja érvényesül. En­
nek ellenkezője vonatkozik a d iaphysis keresztmetszeti 
je lzőjére (M .6 :M .5 ). A je lenség jól értelmezhető, h i­
szen az eurybrach iának nagyobb gyakorisága a tago­
latlanabb  oldalon várható.

A radius diaphysisének transversa lis átm érőjénél 
(M .4) az aszimmetria jobb o ldali, tehát a crista inter- 
ossea, illetve a diaphysis vastagsága a jobb oldalon a 
kifejezettebb. A sag itta lis átmérő (M .5) esetében a

szimmetrikus esetek gyakorisága a legnagyobb. A ke­
resztmetszeti je lző  (M .5 :M .4 ) szerint a bal o ldali dia- 
physisek kerekebb keresztmetszetűek.

Az ulna  diaphysis-keresztm etszeténök b ilaterá lis 
aszim m etriá jában  szélsőséges e loszlás nem tapaszta l­
ható. A fé rfiaknál a dorso-volaris (M .14) átmérőnek, 
a nőknél pedig a transversa lis (M .13) átm érőnek van 
nagyobb hajlam a a jobb o ldali aszim m etria fe lé.

Szign ifikáns nemi eltérést az a lsó  végtag elem einél 
sem tapasztalunk (4. táb lázat). Az ártánd i 9. századi 
népességnél a femur esetében négy (M .6, M.7, M.9, 
M .6 :M .7), a tibia esetében két je llegné l (M .8a, M .9a) 
á llt fenn szign ifikáns nemi eltérés.

A fem ur d iaphysisközepének sag itta lis átmérője 
(M .6) a férfiak esetében jobb oldali aszim m etriára 
utal, míg a transversa lis átm érőre (M .7) m indkét nem­
nél a bal o ldali aszim m etria dom inanciá ja  a jellemző. 
A p ilaszter-jelző (M .6 :M .7 ) esetében a férfiaknál és a 
nőknél egyaránt a jobb o ldali aszim m etria esete a 
leggyakoribb. Ezáltal a férfiak M.7 és M .6 :M .7  je lle ­
geinek szim m etriaviszonyai hasonlóak az ártándiaké- 
hoz. A nőknél viszont az eltérés je lentős. A  nők felső- 
d iaphysisének szim m etriaviszonyai jobban m utatják a 
bal o ldali aszim m etriát, mint azt a fé rfiaknál tapasz­
ta lhatjuk . Ez különösen a sag itta lis  átmérőnél (M .10), 
valam int a platymer jelzőnél (M .10 :M .9 ) domborodik 
ki. Az ártándi népességhez csak a nők platymer jel-

Vázelem
Skelett­

MARTIN-
szám
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2. táblázat 
Tabelle  2.

Szign ifikancia
element Zahl

(1928)
G esch lech t Sign ifikanz

C lav icu la M.1 d d 26 8 3 15 5,84' (2 ,5 % > P > 1 % )
99 15 — 1 14

Humerus M.1 d d 26 19 4 3 — 0
99 18 15 — 3

Radius M.1 d d 27 16 4 7 3,67-! 1 0 % > P > 5 %
99 20 17 1 2

Ulna M.1 d d 21 12 2 7 0,02- 97 .5%  >  P > 9 5%
99 11 6 1 4

Femur M.1 d d 25 11 4 10 0,47:l 5 0 % > P > 3 0 %
99 22 12 3 7

Tibia M.1 d d 26 6 9 11 0,94 9 5 % > P > 9 0 %
99 22 7 5 10

Fibula M.1 d d 17 5 4 8 _____ —

99 8 4 1 3

1 ( 1.1 > Is) és (lii= l-) gyakoriságának összevonásával; tájékoztató je llegű  érték.
Mit der Zusam m enziehung der H äufigke it von (ld> ls) und (ld = ls ); Annäherungsw ert.

2 (lci= Is) és (ld<U) gyakoriságának összevonásával.
Mit der Zusam m enziehung der H äufigke it von (l<i=ls) und (l<t<ls).

3 A szimmetrikus esetek e lhag yásáva l.
M it dem V e r la ll der symmetrischen Fä llen .
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zőjének b ilaterá lis variáció i á llnak  közel. A caput fe- 
moris transversalis átm érője (M .19) a férfiak esetében 
karakterisztikus (ba l o ldali aszim m etria).

Az ártándi és a fonyódi népesség között inkább a 
tib ia  szim m etriaviszonyaiban ta lá ljuk  a több közös vo­
nást. A foramen nutricium m agasságában mért trans­
versalis átmérőnél (M .9) ugyanis m indkét népesség 
esetében a férfiakra a bal o ldali aszim m etria , a nőkre 
pedig a szimmetria dom inanciá ja jellem ző. Érdekes, 
hogy Fonyódon a nemi d ifferencia szign ifikanció ja  az 
indifferens tartom ányba esik. (Az ártánd i népességnél 
szignifikáns volt az e ltérés.) A cnem icus jelző (M .9 a : 
M .8a) szimmetriaviszonyai azonban már csak a férfiak 
esetében hasonlóak, mert a nőknél inkább a bal o l­
dali aszim m etriára van nagyobb hajlam .

E vizsgálat a lap ján  elsősorban a b ilaterá lis aszim ­
metria variáb ilitásának  kérdései kerülnek előtérbe. Az

ártánd i és a fonyódi népesség szim m etriaviszonyai 
ugyanis igen sok vonásban különböznek egym ástól. 
Artándon a je llegek  szign ifikáns nemi d ifferenciá i je ­
lentettek m eglepetés. Ügy látszik azoban, hogy az ár- 
tándihoz hasonló népességek ritkák, s a nemek kö­
zött á lta láb an  kevés je lleg  esetében áll fenn szign ifi­
káns eltérés.

A következőkben arra  a kérdésre kell választ keres­
nünk, hogy ezek a variác iók  milyen körülmények között 
jönnek létre. Az ökológiai, eto lógiái faktorok — jelen 
ism ereteink szerint -  döntő fontosságúak. Ism eretle­
nek azonban a keveredés, a h ibrid izáció  — tehát a 
belházasodás — mértékével együtt já ró  változások, pe­
dig mint azt az utóbbi három évtized hum ángenetikai 
kutatásai is igazo lják , a végtagelem ek kvantitatív je l­
legei ilyen hatások következtében a népességstruktúra 
a laku lá sáva l poraiéi tendenciózus változásokat mutat-

3. táblázat 
Tabelle 3.

A felső végtag keresztmetszeti m éreteinek és je lző inek szim m etriaviszonyai 
Sym m etrienverhältnisse von den Q uerschn ittm aßen  Indices des oberen G lied m aßes

Vázelem
Skellett

M ARTIN .
szám

MARTIN- Nem N ld > U l d = l . ld<'l5 Chi-’ Szign ifikancia
elem ent Zahl G esch lecht Sign ifikanz

(1928)

C lav icu la M.6 d d 39 12 9 18 0,71 9 7 ,5 % > P > 9 5 %
99 20 7 6 7

C lav icu la M .6:M .1 d d 26 14 — 12 1.221 3 0 % > P > 1 0 %
99 14 10 — 4

Humerus M.5 d d 36 19 11 6 4.30- (5 0 % >  P >  30% )
99 24 10 13 1

Humerus M.6 d 'd ' 36 17 13 6 4,75 5 0 % > P > 3 0 %
99 24 5 12 7

Humerus M.7 d d 34 23 6 5 0,28:l 7 0 % > P > 5 0 %
99 23 14 6 3

Humerus M .6 :M .5 d d 36 12 5 19 0,75 9 5 % > P > 9 0 %
99 24 6 5 13

Humerus M .7:M .1 d 'd ' 26 14 1 11 1,09 30°/o>P>10%
99 18 7 2 9

Radius M.4 d d 34 17 14 3 4,83- 5 0 % > P > 3 0 %
99 25 16 4 5

Radius M.5 e d d 33 8 21 4 4,68 5 0 % > P > 3 0 %
99 26 3 10 7

Radius M.5 :M .4 d d 33 10 9 14 5,06 30°/o>P> 10%
99 25 4 3 18

U lna M.13 d 'd 1 25 8 10 7 2,75 7 0 % > P > 5 0  %
99 22 12 7 3

Ulna M.14 d d 25 11 10 4 3,77 50%  >  P >  30%
99 22 10 4 8

U lna M .13:M .14 d d 25 10 3 12 1,01* 5 0 % > P > 3 0 %
99 22 13 1 8

1 A szimmetrikus esetek e lhag yásáva l. Mit dem V e rla ß  der symmetrischen Fä llen .
2 Tájékoztató je llegű  érték. Annäherungsw ert.
3 (ld < L) és (ld = l5) gyakoriságának összevonásával.

Mit der Zusam m enziehung der H äufigkeit von (ld<U) und (Id—1»).
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Ü BER D IE BILATERALEN SYM M ETRIEVERH Ä LTN ISSE DER PO STKRAN IALEN  

SKELETTELEM EN TE VO N  DER PO PU LATIO N  FO N Y Ô D S  IM 13-16. JH .

(Zusam m enfassung)

Der Verfasser hat die b ilatera le  Asymmetrie des Fe­
murs und Tib ias auf G rund des einigen Asymmetrien- 
indices (A ), der links- und rechtsseitigen Präpotenz, 
bez. der Proportion der symmetrischen Fä llen  an a ly­
siert.

Der Asymm etrienindex gibt die durchschnittliche b i­
laterale  Abweichung des metrischen M erkm als (oder 
berechnetes Indexes) im Prozent des Durschschnittes 
des M erkmals.

. 100x2" д  ItsA  == -
IdsxN

( 2  д  las =  Summe der Absolutwerte der b ila te ra­
len Abw eichungen. Ids =  gesam ter Durschschnitt 
der links- und rechtsseitigen W erte des metrischen 
M erkm als (oder berechnetes Indexes). N =  Zahl der 
Individuuen.

D ie Feststellungen des Verfasse rs :

1. Einer der Charakterzüge der Fonyöder Popula­
tion ist, daß  die b ilatera le  Asymmetrie der Frauen die 
der M änner übergeht. Unter den 30 analysierten  Fä l­
len konnten wir nur bei 4 erfahren , daß der Symmet­
rienindex der M änner höher ist a ls der der Frauen 
(Tab. 1.). Aus dem Vergleich mit der A rtänder Popu­
lation im 9. Jh. bekommen w ir auch das, d a ß  der 
G rund dazu in der ausgeprägten Asymmetrie der 
Frauen zu suchen ist. (V .: SZATH M ARY — im Druck.)

2. S ign ifikante G esch lechtsd ifferenz konnten w ir nur 
bei dem Langenm aß der C lav icu la  erfahren (Tab . 2.),

wo die linksseitige Asymmetrie der Frauen ausgeprägt 
w ar. D iese Beobachtung kann mit der verschiedenen 
physischenen Anspruchsnahm e der beiden G esch lech­
ter Zusam m enhängen.

3. Von dem H om o-charakteristischen Symmetriever­
hältnis weicht die Asymmetrie des Femurs ein b ißchen 
a b ; ist das Femur lang, ist die H äufigke it der rechts­
seitigen Asymmetrie verblüffend hoch (Tob. 2 .). Diese 
Erscheinung ist bei der Frauen ausgeprägt, und es ist 
möglich, d a ß  es mit der durschnittlichen hohen Asym­
metrie der Frauen im Zusam m enhang ist.

4. Im Laufe d e r Analyse der Sym m etrieverhältnisse 
von Q uerschn ittm aßen  und Indices (Tab . 3., 4.) kamen 
die Fragen der von M igration und H ibrid isation beein­
flußten Um wandlungen der Populationstrüktur in Vor­
dergrund. Der M einung des Verfassers nach decken 
im Fä lle  der Fonyöder Population diese Faktoren die 
W irkung vonökologischen und etologischen Faktoren, 
weil wir die mit mehreren Jahrhunderten datierten und 
mehrere G enerationen in sich sch ließende Population 
wegen M angels an Innenkronologie nur unter zu ho­
rizontaler Beobachtung beurteilung können Ehrfahren 
wir bei den Fä llen  der Asymmetrie eine ausg le ichen­
de Verteilung w ie bei Fonyód, können w ir entweder 
mit d ieser, oder mit e iner w en iger spezialisierten Le- 
bensw ise rechnen.

In d ieser Forschung müssen w ir als erstrangige 
Aufgabe die Erklärung der Erscheinungen und die 
richtige Form ulierung der Fragen , können nur auf die 
M öglichkeiten des Erkennens von Zusam m enhängen 
zeigen.

L. Szathmáry
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4. táblázat 
Tabelle  4.

Az a lsó  végtag keresztmetszeti m éreteinek és jelző inek szim m etriaviszonyai 
Sym m etrienverhältnisse von den Q uerschnittm aH es und Indices des unteren G lie rm aßes

Vázelem
Skelett­

MARTIN- 
szá m 

M ARTIN- Nem N ld=U Id >U ld<U C h i2 Szignfikancia
elem ent Zohl G esch lecht Sign ifikanz

(1928)

Femur M.6 cf cf 29 13 10 6 1,64 9 0 % > P > 7 0 %
9$ 28 8 12 8

Femur M.7 cf cf 29 4 11 14 1.11 9 0 % > P > 7 0 %
92 28 5 7 16

Femur M.9 cf cf 31 14 7 10 2,62 7 0 % > P > 5 0 %
29 28 7 9 12

Femur M.10 cf cf 31 9 10 12 3,04 70 % > P > 50°/o
22 28 3 11 14

Femur M.19 cf cf 29 5 13 11 0,88 9 5 % > P > 9 0 %
29 22 3 12 7

Femur M .6: M.7 cf cf 29 17 6 6 2,74' (7 0 % > P > 5 0 % )
92 28 14 3 11

Femur M.10 :M.9 cf cf 29 10 5 14 0.49- 5 0 % > P > 3 0 %
92 26 8 1 17

Tibia M.8a cf cf 28 10 8 10 0,92 9 5 % > P > 9 0 %
99 29 12 10 7

Tibia M.9a cf cf 28 14 8 6 8,65 1 0 % > P > 5 %
99 29 4 14 11

Tibia M .9a :M .8a cf cf 28 14 2 12 2,69' 7 0 % > P > 5 0 %
92 29 9 5 15

1 Tájékoztató jellegű érték. Annäherungswert.
2 A szimmetrikus esetek e lhag yásáva l. Mit dem V e rla ß  der symmetrischen Fä llen .

nak. A fonyódi embertani leletek a lka lm at adtak az 
ún. több évszázaddal keltezett népességek e je lle g ­
csoportjának v izsgálatára . Az ilyen kronopopulációk 
paraméterei csak olyan esetekben használhatók fel 
összehasonlításra , ha első generáció juk viszonylag kö­
zel álló  genetikai komponensekből a laku lt (tehát a 
primer gen-pool nem ad lehetőséget arra , hogy a h ib­
rid izációs effektusok következtében a további generá­
ciók struktúrája jelentősen különbözzön a kezdetitől), 
és emellett a m igráció a temetkezés intervallum a alatt 
a lá rendelt szerepet játszik (SZATH M ARY 1975). E llen­
kező esetben ismernünk kell a temetkezés belső kro­
nológiáját, mert egyébként az egyes generációk d iffe­
renciá lis param étereinek tendenciá i latensek lesznek, 
hiszen csak az ún. kronopopulációt tudjuk v izsgáln i. 
Valószínű, hogy a fonyódi népesség esetében is ha­
sonló szituációval szám olhatunk. Feltételezhető, hogy 
az aszim m etria tendenciái ezért kiegyenlítettek, s így 
kevés esetben tapasztalunk szélsőséges e loszlást. A 
népesség végtagelem einek keresztmetszeti variánsa it

tehát ebben az esetben elsősorban nem a lokálisan 
azonos ökologikus vagy etológikus hatások alakították 
ki, hanem az elénk táru ló  kép inkább a keveredés és 
a h ibrid izáció  á lta l befolyásolt. Az egyes variánsok ki­
a laku lása  azonban több generációval a temetkezés 
kezdeti időpontja előtt különböző etológikus és gene­
tikus státuszú népességek sa já tossága is lehetett.

Ha m igrációval összefüggő hibrid izációval nem szá­
m olhatnánk, eredm ényeinket a kevésbé specia lizá lt f i­
zikai igénybevétellel is m agyarázhatnánk. Ebben az 
esetben a c lav icu la  hosszánál tapasztalt szignifikáns 
nemi d ifferenciát úgy értelm ezhetjük, hogy a je lleg  
ökologikus faktorok iránti irrab ilitása  alacsony küszöb- 
értékű.

A felm erült kérdések tisztázásához, a szim m etriavi­
szonyok populációd inam ikai értelm ezéséhez a későb­
biekben újabb vizsgálatok elvégzésére van szükség. 
Jelen tanulm ány a la p já n  csupán a kérdések fe lvetésé­
re, és az összefüggések fe lism erésének különböző le­
hetőségeire m utathatunk rá.

Szathm áry László


